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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou stresorů působících na učitele na základních školách v

době koronaviru. Obsahuje dvě základní části. Cílem první části této práce je popsat základní

teoretické poznatky o stresu a jeho zvládání. Dále je zde shrnut roční vývoj pandemie koronaviru v

souvislosti se školstvím od března roku 2020. Cílem druhé, praktické části je identifikovat a popsat

stresory, které mají vliv na psychický stav učitelů na základní škole v době koronaviru a identifikovat

aspekty, které by pedagogům stres zmírnily. Tato část obsahuje kvalitativní a na něj navazující

kvantitativní výzkum stresorů u učitelů na základních školách v Kraji Vysočina.

Kvantitativní výzkum prokazuje souvislost míry stresu s velikostí vyučované skupiny, věkem

vyučovaných dětí, věkem pedagogů, nikoli však s pohlavím pedagogů. Pedagogové převážně

vnímají zvyšující se tendenci stresu. Stresory se během roku trvání distanční výuky proměňují.

Klíčová slova

Stresor, stres, syndrom vyhoření, pandemie koronaviru, distanční výuka, učitelé na základní škole.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the analysis of stressors affecting teachers in primary

schools during the coronavirus. It contains two basic parts. The aim of the first part of this thesis is

to describe basic theoretical knowledge about stress and its management. Furthermore, the annual

development of the coronavirus pandemic in connection with education since March 2020 is

summarized here. The aim of the second, practical part of this thesis is to identify and describe

stressors that affect the mental state of primary school teachers during the coronavirus period and

to identify aspects that would relieve stress for teachers. This section contains qualitative and

related quantitative research of stressors in teachers in elementary schools in the Vysočina Region.

Quantitative research shows a link between stress rates and the size of the group, the age

of children, the age of teachers, but not the gender of them. Teachers mostly perceive an

increasing tendency of stress. Stressors change during the year of distance learning.

Key words

Stressor, stress, burnout syndrome, pandemic of Covid 19, distance learning, elementary school

teachers.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je analýza stresorů u učitelů základních škol v době

koronaviru. Toto téma mě zajímá z toho důvodu, že se jedná o zatím nepopsanou oblast lidského

prožívání. Učitelé za této doby byli nuceni zcela změnit metody i styl práce s dětmi, přičemž s tímto

typem výuky neměli nikdy předtím žádnou zkušenost. Stále se měnící a nejasná vládní opatření

týkající se oblasti školství znesnadňovala jejich práci. V pedagogické oblasti se pohybuje celá má

rodina, a i já bych v tomto sektoru v budoucnu ráda pracovala, i když spíše z pozice řídícího

pracovníka. Z toho důvodu je tato práce zpracována především pro vedoucí pracovníky ve školství,

kteří by chtěli lépe pochopit prožívání svých zaměstnanců. Výsledky této práce se poté mohou

využít v případě jiné krizové situace pro jejich lepší vedení. Práce především zkoumá, jaké největší

stresory na podřízené pracovníky působily v době pandemie Covid 19 a co by podle jejich názoru

pomohlo zmírnit vnímaný stres.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části této práce jsou

objasněny základní teoretické poznatky týkající se stresu – co se může stát stresorem, fyziologické

projevy stresu, metody jeho zvládání a definování syndromu vyhoření. Dále je zde shrnut vývoj

koronavirové pandemie v souvislosti se školstvím od března roku 2020 do konce března roku 2021.

Druhá, praktická část, obsahuje kvalitativní a na něj navazující kvantitativní výzkum stresorů u

učitelů na základních školách v Kraji Vysočina.

V závěru jsou shrnuty všechny údaje a fakta, které byly získány průběhu vzniku bakalářské

práce.
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1 Stres

První kapitola se věnuje v převážné většině obecným informacím týkajících se stresu. Nejprve

vymezuje stres z pohledu několika autorů. Následně jsou popsány fáze stresu. Nalezneme zde

přiblíženy projevy stresu. Stresory a příčiny stresu, jsou nejprve popsány teoreticky a poté

konkrétně vyjmenovány v poslední podkapitole týkající se pracovního stresu.

1.1 Vymezení pojmu

Původ slova stres lze najít v latinském slovese "stringo", což znamená utahovat, stahovat.

(Křivohlavý , 1994 str. 7) Do českého jazyka bylo převzato z anglického slova stress téhož významu.

Jako první se začal tímto tématem zabývat americký fyziolog Walter Bredford Cannon.

Stres lze studovat z mnoha úhlů pohledu – biologického, fyziologického, psychologického. Je

možné na něj pohlížet jako na komplexní jev, který se dotýká celého organismu. Autoři jej shodně

definují jako nespecifickou fyziologickou odpověď organismu na jakýkoli nárok na něj působící.

"Stresem rozumíme změny, které vznikají v psychologických regulačních mechanismech a

činnostech, jako reakce na působení různých stresorů (podnětů), k nimž dochází ve stresových

situacích." (Bártová, 2011 str. 10) Co může být spouštěcím podnětem této reakce, bude

představeno v další podkapitole. Lze říct, že stres je přípravou organismu na útok nebo boj. Stresová

reakce je tedy z krátkodobého pohledu výhodou, při dlouhodobém působení však dochází

k vyčerpání rezerv s následnými nepříznivými důsledky.

Stres lze podle Karla Paulíka chápat jako specifický případ obecněji pojaté zátěže. Míra zátěže

je za určitých podmínek vyšší než únosná mez z hlediska adaptačních schopností organismu. Tyto

adaptační schopnosti jsou individuálně specifické – jsou dány osobnostními charakteristikami,

dědičnými předispozicemi a naučenými mechanismy zvládání. (Paulík, 2017 stránky 65-66)

Stres může nastat:

• tím, že jsou působící podněty a s nimi související nároky moc veliké, obtěžující, vznikly

nakumulováním různých menších nepříjemností či neadekvátní dobou působení na

organismus.

• tím, že jsou podněty a s nimi související nároky příliš malé či téměř neměnné. (Paulík, 2017

stránky 65-66)
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V souvislosti s výše uvedeným je možné rozdělit stres do čtyř rozměrů:

Hyperstres – stres, který výrazně přesahuje hranice možností (adaptability) jednotlivce.

Hypostres – stres vyvolaný nedostatečnou stimulací organismu.

Distres – nežádoucí, ohrožující, nepříjemně prožívaný.

Eustres – stres prožívaný jako příjemný - např. při adrenalinových sportech. Může jít i o zážitek, kdy

se lidé snaží zvládnout to, co jim dělá radost – příprava svatby, narození dítěte. (Křivohlavý, 2001

str. 171)

Podle délky trvání lze stres rozdělit na:

• akutní – krátkodobé působení stresu - např. výzva – zvládnutí zkoušky, sportovní výkon

• chronický – stres působící týdny až roky. Vyvolává změny v organismu (zvětšení

nadledvinek, zmenšení sleziny, snížení imunitní schopnosti v důsledku zmenšení brzlíku).

Škodlivé je pro člověka překročení individuální hranice stresu, kdy se normální stres stane

nezvladatelným, tedy distresem. Stres je nedílnou součástí lidského života. Ovlivnění života jedince

stresem závisí na tom, jak je schopný se s ním vyrovnat. H. Selye říká, že "Stres je kořením života,

zatímco bezstarostný stav je smrt." (TOP 25 quotes by Hans Selye)

1.2 Fáze stresu

Obrázek 2 - Fáze stresu -zdroj: Moodle CZU - Stresová reakce

Obrázek 1 - Rozměry stresu – zdroj: Křivohlavý, Jaro. Jak zvládat stres, strana 8
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V šedesátých letech minulého století přišel endokrinolog Hans Selye na základě pokusů

s potkany s teorií obecného adaptačního syndromu – General Adaptation Syndrome (GAS). Tento

proces představují tři fáze.

1) poplachová reakce

Tato fáze je prvotní reakcí jednotlivce na stres. Lze ji označit jako alarmující či pohotovostní.

Tělo se snaží o mobilizaci veškeré energie potřebné pro soustředěnou akci. Fyziologicky se projevuje

vyplavením adrenalinu a zvýšenou činností sympatického nervového systému. Jestliže v této fázi

dojde k odstranění stresoru, odezní i stresová reakce. (Bártová, 2011 str. 14) (Paulík, 2017 str. 71)

2) stav rezistence

Pokud účinek stresoru přetrvává, nastává fáze druhá, vyrovnávací. Jejím cílem je zklidnění

organismu, a to i v případě, že se problém či překážku nepodařilo odstranit. Organismus se snaží

pomocí adaptačních procesů na stresující faktor adaptovat, zvyknout si na něj. V některých


[…]


• 7. třída

• 8. třída

• 9. třída
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5. Jak velké skupiny dětí většinou učíte při distanční výuce?

• Do 10 dětí

• 10–20 dětí

• 20 a více

6. Jak Vám vyhovuje distanční forma výuky?

• Vyhovuje mi

• Spíše mi vyhovuje

• Nevadí mi

• Spíše mi nevyhovuje

• Nevyhovuje mi vůbec

• Nevím

7. Jak se za poslední rok změnilo Vámi vnímané množství stresu?

• Stres má zvyšující se tendenci

• Stres má snižující se tendenci

• úroveň stresu je konstantní

• Nestresuji se

8. Jaké pracovní stresory jste u sebe nejvíce vnímal/a na začátku pandemie?

• Nedostatečné technické vybavení

• Používání nových programů a technických zařízení (Google učebna, MS Teams)

• Tlak vyvíjený vedením školy

• Zvýšená časová náročnost výuky (učeno více hodin)

• Zvýšené nároky na přípravy na hodiny

• Nemožnost oddělení soukromého a pracovního režimu dne z důvodu celodenní

komunikace (s rodiči, žáky atd.)

• Náročnost spojení distanční výuky a soukromého života (např. starosti s vlastními

dětmi))

• Nedostatečná zpětná vazba od studentů

• Práce s dětmi nepřipojujícími se na online hodiny

• Nereagující žáci

• Nereagující rodiče

• Přehnaně aktivní rodiče

• Neohraničená délka trvání současné situace

• Stále se měnící vládní nařízení

• Nedostatek sociálních kontaktů

• Tlak společnosti – znevažování práce učitelů

• Nevnímal jsem žádné stresory

• Jiné – vypište, prosím

9. Jaké největší stresory vnímáte nyní?

• Nedostatečné technické vybavení

• Používání nových programů a technických zařízení (Google učebna, MS Teams)

• Tlak vyvíjený vedením školy

• Zvýšená časová náročnost výuky (učeno více hodin)

• Zvýšené nároky na přípravy na hodiny
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• Nemožnost oddělení soukromého a pracovního režimu dne z důvodu celodenní

komunikace (s rodiči, žáky atd.)

• Náročnost spojení distanční výuky a soukromého života (např. starosti s vlastními

dětmi)

• Nedostatečná zpětná vazba od studentů

• Práce s dětmi nepřipojujícími se na online hodiny

• Nereagující žáci

• Nereagující rodiče

• Přehnaně aktivní rodiče

• Neohraničená délka trvání současné situace

• Stále se měnící vládní nařízení

• Nedostatek sociálních kontaktů

• Tlak společnosti – znevažování práce učitelů

• Nevnímal jsem žádné stresory

• Jiné – vypište, prosím

10. Co mohl zaměstnavatel udělat již od začátku pandemie pro to, aby snížil Vámi vnímané

množství stresu?

• Lepší technické vybavení

• Důkladnější zaškolení na nové technologie

• Další školení/semináře (např. způsoby, jak zvládat stres, práce s agresory...)

• Možnost zkusit si distanční výuku nanečisto

• Větší podpora od vedení školy

• Možnost využít školní družiny pro své děti

• Zajištění supervizí/psychologické podpory od psychologa

• Pružné využívání práce z domu nebo ze školy podle potřeby

• Úpravy rozvrhů tak, aby bylo možné učit malé skupiny dětí

• Udělal vše, co mohl

• Jiné_ vypište prosím

11. Nabízí Vám škola možnost využít supervizí nebo jiné psychologické podpory?

• Ano a využil jsem ji

• Ano, ale nevyužil jsem ji

• Ne, ale ocenil bych ji

• Ne a nevyužil bych ji

12. Co vy sám (sama) děláte pro to, abyste snížil/a Vámi vnímané množství stresu?

• Cvičím

• Relaxuji

• Chodím na procházky

• Povídám si s kamarády/rodinou

• Snažím se myslet pozitivně a hledat na této situaci i pozitivní stránky

• Snažím se si stres nepřipouštět

• Snažím se o oddělení hranic mezi volným časem a prací

• Jiné – vypište, prosím
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13. Jak ovlivnila distanční výuka Vaši motivaci učit?

• Tato situace moji motivaci neovlivnila, chci učit dál

• Tato situace moji motivaci ovlivnila, přemýšlím o změně povolání

• Pokud by distanční výuka měla probíhat dlouhodobě, přemýšlel/a bych o změně

zaměstnání
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Grafy a tabulky neobsažené v práci

Tendence stresu v závislosti na pohlaví:

Abs. Rel. Abs. Rel.

muž muž žena žena

Necítím se vystresovaní 14 19 % 52 18 %

Snižující se tendence 4 5 % 18 6 %

Zvyšující se tendence 33 45 % 125 44 %

Konstantní míra stresu 23 31 % 91 32 %

Suma 74 1 286 1

Tendence stresu v závislosti na věku vyučovaných dětí:

1.
třída

2.
třída

3.
třída

4.
třída

5.
třída

6.
třída

7.
třída

8.
třída

9.
třída

Necítím se vystresovaný 23 % 24 % 22 % 22 % 17 % 14 % 12 % 17 % 18 %

Snižující se tendence 4 % 6 % 8 % 9 % 11 % 7 % 8 % 7 % 6 %

Zvyšující se tendence 46 % 39 % 39 % 43 % 43 % 45 % 44 % 44 % 45 %

Konstantní míra stresu 27 % 31 % 31 % 27 % 30 % 34 % 36 % 33 % 31 %
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Zdroj: vlastní zpracování

 63

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jana Semrádová

V Praze dne: 15.04.2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis