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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jana Semrádová
Jméno autora: Analýza stresorů u učitelů v době koronaviru
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Analýza stresorů u učitelů zpracované formou dotazníkového šetření považuji za průměrně náročné. Oceňuji,
že studentka použila ke zpracování smíšeného designu výzkumu. Rovněž velice oceňuji způsob zpracování praktické části
práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Studentka v první etapě prostřednictvím rozhovorů zjistila klíčové stresory u učitelů a
následně si v kvantitativním šetření ověřila výskyt těchto stresorů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně, na konzultace byla vždy připravena a připomínky aktivně zapracovávala do své
práce. O její aktivitě svědčí i to, že práce byla zpracována s předstihem před termínem odevzdání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Tématem bakalářské práce je analýza stresorů u učitelů základních škol v době koronaviru. V teoretické části práce jsou
objasněny základní teoretické poznatky týkající se stresu, dále je zde shrnut vývoj koronavirové pandemie v souvislosti se
školstvím od března roku 2020 do konce března roku 2021. Praktická část je postavena na smíšeném designu výzkumu –
byly provedeny rozhovory a následně dotazníkové šetření. Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou.
V teoretické části bakalandka zpracovala problematiku stresu na základě rešerše zdrojů, čímž prokázala, že dokáže
analyzovat text, vybrat podstatné a systematicky a přehledně zpracovat. Svoje téma přizpůsobila aktuálním problémům
učitelů v době koronavirové pandemie. Metodika výzkumu je vhodně a přehledně popsaná, bakalandka si stanovila cíle,
výzkumné otázky, na které prostřednictvím dotazníkového šetření zodpověděla. V závěru jsou navržena doporučení.
K práci nemám po odborné stránce výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Práce je po formální stránce v pořádku. Neshledala jsem žádné typografické, jazykové či formální nesrovnalosti. Za
drobnou připomínku stojí grafická úprava grafů a tabulek, která ubírá na formální kompaktnosti práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu, rešerše je vhodně provedena. Soupis
literatury neodpovídá žádné z citačních norem – objevují se dvakrát data vydání, jednou je ISBN uvedeno podruhé ne.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, jak v teoretické, tak v praktické části. Neshledala jsem žádné
nesrovnalosti. Práce odpovídá úrovní bakalářského studia. Oceňuji aktuálnost a důležitost vybraného tématu.
Bakalandka mohla věnovat větší pozornost grafické úpravě a zpracování soupisu literatury dle citační normy.

Práce byla zkontrolována v systému Theses s podobností 5 %, většina podobnosti byla s původním dotazníkem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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